8

Дело №05-0170/43/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2020 года                        г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Макарова Александра Евгеньевича, паспортные данные данные изъяты,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

30 марта 2020 года инспектором ДПС ОМВД России по адрес капитаном полиции фио в отношении Макарова А.Е. составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ телефон по тем основаниям, что Макаров А.Е. дата в время в адрес, управляя транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный номер данные изъяты, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Макаров А.Е. вину свою не признал и пояснил, что 30 марта 2020 года после обеда находился в гараже на ул. Казаса в г. Евпатория, напротив магазина «Пуд».  У него поднялась температура и начало трусить. Он выпил парацетамол и позвонил отцу, попросил, чтобы он его забрал домой. Какое-то время ждал отца, но потом тот решил остаться на даче и ему пришлось добираться домой самостоятельно. В гараже с ним был его знакомый, который употреблял спиртные напитки. Сам он не пил спиртного. Поскольку он себя плохо чувствовал вследствие ряда серьёзных заболеваний и употребления лекарственных препаратов путем инъекций, которые ему делают в больнице, домой он решил ехать на автомобиле. Знакомый также поехал с ним. На адрес  он был остановлен сотрудниками ДПС, которые сказали, что у него признаки алкогольного опьянения и отстранили его от управления машиной. Он спиртное не употреблял, запах шел от его знакомого. Его отстранили от управления транспортным средством. На месте ему не предлагали пройти освидетельствование, предложили проехать в больницу, но он отказался, так как плохо себя чувствовал. В отношении него составлялись процессуальные документы, но он отказался их подписывать и получать, причину пояснить не может. Копии протокола об административном правонарушении и другие процессуальные документы по почте не получал, получил их в суде 12 мая 2020 года, о чем написал расписку. Автомобиль на штрафплощадку не забирали, отдали его отцу, который подъехал по вызову сотрудника ДПС.

Выслушав Макарова А.Е., исследовав материалы дела, допросив инспектора ДПС ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции фио, суд пришел к выводу о наличии в действиях Макарова А.Е. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, исходя из следующего.

Санкция ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, инкриминируемая Макарову А.Е. предусматривает ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, выражается в отказе пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с п. 2.3.2 ПДД РФ по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26 июня .2008 № 475, освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков:  запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Субъектом рассматриваемого правонарушения является водитель транспортного средства.

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, он был составлен в отношении Макарова А.Е. за то, что он, дата в время в адрес, управляя транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный номер данные изъяты, принадлежащим ему на праве собственности, в нарушение требований п. 2.3.2 ПДД РФ не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.

Факт управления Макаровым А.Е. транспортным средством, при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается протоколом 82 ОТ №016243 об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которому Макаров А.Е. дата, в время на адрес адрес, управляющий транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный номер данные изъяты, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), отстранен от управления транспортным средством до устранения причин отстранения (л.д. 3).

Данное обстоятельство также подтвердил допрошенный в ходе судебного рассмотрения данного дела инспектор ДПС ОМВД России по г. Евпатории капитан полиции фио , который пояснил, что  30 марта 2020 года совместно с напарником фио осуществляли патрулирование на территории адрес на служебном автомобиле. Поступила информация о том, что водитель находится в состоянии опьянения. На адрес остановили  указанное транспортное средство - фио, государственный регистрационный номер данные изъяты. За рулем находился Макаров А.Е. В машине также находился еще один мужчина. От обоих исходил резкий запах алкоголя. Водителю было предложено пересесть в патрульный автомобиль. У Макарова А.Е. наблюдались такие признаки опьянения как запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. Водитель был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на месте при помощи анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе, на что последний отказался. Затем Макарову А.Е. было предложено проехать на медицинское освидетельствование, от чего он также отказался, вел себя неадекватно. В отношении Макарова А.Е. был составлен протокол об административном правонарушении. От подписи в протоколах и акте и их получении Макаров А.Е. отказался без объяснения причин, вследствие чего все процессуальные документы были направлены ему почтой.

Факт управления Макаровым А.Е. транспортным средством, в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, также подтверждается исследованной в судебном заседании видеозаписью (л.д.7).

Факт отказа Макарова А.Е. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждается протоколом 61 АК телефон от дата о направлении Макарова А.Е. на медицинское освидетельствование, согласно которому последний при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке и отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказался пройти медицинское освидетельствование (л.д. 6).

Доводы Макарова А.Е. о том, что перед направлением на освидетельствование в медицинское учреждение ему не предлагали пройти освидетельствование на месте судом не принимаются, поскольку опровергаются исследованной в судебном заседании видеозаписью (л.д.7), а также пояснениями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора ДПС ОМВД России по г. Евпатории капитан полиции фио

Не принимается судом и ссылка Макарова А.Е. на то, что спиртные напитки он не употреблял, а запах алкоголя исходил от его товарища, поскольку данные доводы опровергаются как материалами дела – протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, где перечислены признаки опьянения последнего, так и пояснениями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля инспектора ДПС ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции фио, который пояснял, что запах алкоголя из полости рта исходил как от Макарова А.Е., так и от его товарища.

Ссылку Макарова А.Е. на то обстоятельство, что его состояние было вызвано температурой вследствие получения им лекарственных препаратов путем инъекций в медицинском учреждении, суд расценивает как способ защиты, а кроме того, согласно п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения. Макаров А.Е в нарушение указанных правил дорожного движения, находясь с его слов в болезненном состоянии и плохо себя чувствовавшим, сел за руль транспортного средства и направился домой.

В соответствии сч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела .

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По мнению суда, и протокол об административном правонарушении, и протокол об отстранении от управления транспортным средством, и протокол о направлении Макарова А.Е. на медицинское освидетельствование, соответствуют требованиям, предъявляемым к данным документам ст.27.12 КоАП РФ. Указанные протоколы содержат дату, время, место, основания отстранения от управления или направления на медицинское освидетельствование, должность, фамилию и инициалы лица, составившего протокол, сведения о транспортном средстве и о лице, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении. Все перечисленные протоколы подписаны должностным лицом, их составившим. Макаров А.Е. от подписи в указанных процессуальных документах отказался, о чем должностным лицом сделана отметка в соответствующей графе. Данное обстоятельство не оспаривается и Макаровым А.Е. Копии протоколов об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование были получены Макаровым А.Е. 12 мая 2020 года, что подтверждается распиской (л.д.25).

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении Макаровым А.Е. освидетельствования на состояние опьянения, поскольку действия должностного лица по направлению Макарова А.Е. на медицинское освидетельствование соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475.

Согласно п.2.3.2 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Однако, Макаров А.Е., в нарушение указанных норм отказался совершать указанные действия.

При таких обстоятельствах в действиях Макарова А.Е. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела усматривается, что, Макаров А.Е. в установленном законом порядке получал специальное право на управление транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение телефон от дата (л.д.8).

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности Макарова А.Е., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, его состояние здоровья, положительную характеристику с места работы, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Макарова Александра Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель - УФК (ОМВД России по г. Евпатория), Банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,  БИК банка получателя: 043510001, ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810491201300001155, назначене платежа -  административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полный текст постановления изготовлен 10 июня 2020 года.

Мировой судья

    Е.Д. Дахневич